
 

                                
                                

 

   

 

 

 

 

CITTA’ DI BARLETTA 

                                  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 N.   203 

del 12/11/2020 

 
 

 

OGGETTO: RINNOVO ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 2020-

2023 - AVVISO PUBBLICO - ADEGUAMENTO COMPENSO 

 

L’anno duemilaventi il giorno dodici del mese di Novembre alle ore  19.17  nella Sede Comunale si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge.  

Sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

 

  Presenti Assenti 

Cannito Cosimo Damiano Sindaco X  

Cefola Gennaro Vice sindaco X  

Calabrese Gennaro Assessore X  

Carbone Graziana Assessore X  

Cilli Oronzo Assessore X  

Gambarrota Nicola Assessore X  

Passero Ruggiero Assessore X  

Ricatti Lucia Assessore X  

Salvemini Maria Anna Assessore  X 

Tupputi Rosa Assessore X  

 

 

 

Presiede il Sindaco Cannito Cosimo Damiano  

 

Partecipa il Segretario Generale Carlucci Domenico 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.

 



Stampato il:13/11/2020 

 

 

In esecuzione della “Disciplina delle sedute di Giunta in remoto. Regolamentazione modalità telematiche” 
approvata con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 18.03.2020, si dà atto che la seduta di Giunta Comunale si è 
svolta in modalità “a distanza” mediante collegamento in audio-video conferenza su piattaforma zoom. 
La presenza degli intervenuti è stata accertata in forza di collegamento audio/video alla sessione, con avvio della 
seduta alle ore 19.17 del 12.11.2020 e con identificativo: 
Collegamento riunione: 

 

https://us02web.zoom.us/j/82589056840 
 

Tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervento ed anche di visione ed ascolto degli altri partecipanti. 
Il voto è stato espresso mediante dichiarazione individuale resa in corso di collegamento, percepibile da parte di 
tutti i soggetti collegati. 
Pertanto: 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto 

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, che all’art. 14 comma 1 specifica che ogni 

amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica, si dota di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance 

(O.I.V.); 

Considerato 

- che ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del suddetto decreto legislativo n. 150/2009, 

come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 

2017, n. 74, il predetto Organismo è costituito, di norma, in forma collegiale con tre 

componenti; 

- la nomina dell’O.I.V. spetta al Sindaco in conformità all’art. 4, comma 2, lettera g) della 

Legge 4 marzo 2009, n. 15; 

Visti 

- l’art. 14-bis del D.Lgs. n. 150/2009 che al comma 2 specifica che la nomina dell'Organismo 

Indipendente di Valutazione è effettuata dall'organo di indirizzo politico-amministrativo, tra 

gli iscritti all'elenco di cui al comma 1, previa procedura selettiva pubblica, ed al comma 3 

specifica che la durata dell'incarico di componente dell'Organismo Indipendente di 

Valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione, 

previa procedura selettiva pubblica; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 

pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli 

Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra 

i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

- il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 2 dicembre 

2016, istitutivo dell’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli OIV, 

come modificato dai successivi decreti datati 20 giugno 2017 e 29 settembre 2017; 

- l’art 50, comma 3 del TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



Stampato il:13/11/2020 

 

- il Regolamento sul funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) del 

Comune di Barletta approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 24 del 

28 febbraio 2013; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”; 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull’Ordinamento del Lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Rilevato 

- che con Decreto n. 1 del 30/03/2017, il Sindaco in carica ha individuato e nominato i tre 

componenti dell’O.I.V. del Comune di Barletta così come segue: Prof. Francesco DELFINO, 

Avv. Antonella FIORE e Dott. Pasquale SFREGOLA,  confermando il Prof. Francesco 

DELFINO quale Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di 

Barletta, per un periodo di anni tre, con decorrenza dal 30/03/2017 e scadenza al 

29/03/2020; 

- nelle more della procedura finalizzata alla nomina del nuovo O.I.V., trova applicazione la 

prorogatio dell’attuale O.I.V.; 

Visto 

- il D.L. n. 293/1994 (convertito nella Legge n. 444/1994) che all’art. 3 specifica che gli organi 

amministrativi non ricostituiti nel termine di cui all'articolo 2 sono prorogati per non più di 

quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo; 

Vista 

- la F.A.Q. n. 1.10 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), pubblicata sul sito 

istituzionale, secondo cui l’ANAC ritiene che nella fattispecie trovi applicazione l’istituto 

della prorogatio, in quanto, in merito alla possibilità di prorogare la durata dell’O.I.V., 

specifica quanto segue: “l’OIV è nominato per un periodo di 3 anni e può essere rinnovato 

una sola volta per il medesimo periodo. Alla scadenza, l’OIV può continuare ad operare in 

regime di prorogatio, per non più di quarantacinque giorni, adottando solo gli atti di 

ordinaria amministrazione, nonché gli atti indifferibili ed urgenti. Le amministrazioni, 

pertanto, devono avviare tempestivamente le procedure per la costituzione del nuovo 

organo. La durata e l’eventuale rinnovo sono comunque svincolati dalla scadenza 

dell’organo di indirizzo politico-amministrativo”; 

Considerato 

il D.L. 17 marzo 2020 n. 18 che all’art. 103 (Sospensione dei termini nei procedimenti 
amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza) al comma 1 specifica che; “Ai 
fini del computo dei termini ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali 
ed esecutivi, relativi allo svolgimento di procedimenti amministrativi su istanza di parte o 
d'ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data, non 
si tiene conto del periodo compreso tra la medesima data e quella del 15 aprile 2020”, 
spostando la scadenza dell’incarico di Componente dell’O.I.V., prevista per il 29/03/2020, 
conseguentemente al 15/04/2020; 

Vista 

la Nota n. 21677 del 01/04/2020 del Prof. Francesco Delfino, Presidente dell’O.I.V., con la 
quale è stato chiesto di valutare l’operatività della proroga dell’O.I.V. di cui alla Legge 15 
luglio 1994 n. 444 (conversione del D.L. 16 maggio 1994, n. 293), tenuto conto dell’art. 103 
del D.L. 18/2020 recante la sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi, per la 
quale è stato espresso il Nulla Osta in data 06/04/2020; 

Considerato 



Stampato il:13/11/2020 

 

che con Decreto Sindacale Prot. n. 25225 del 10/04/2020 è stata concessa la proroga 
dell’incarico del Prof. Francesco DELFINO, dell’Avv. Antonella FIORE e del Dott. Pasquale 
SFREGOLA, quali componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di 
Barletta, confermando il Prof. Francesco DELFINO quale Presidente, per ulteriori 45 giorni 
con decorrenza dal 16 aprile 2020, in virtù di quanto previsto dall’art. 103 del D.L. 17 marzo 
2020 n. 18, e con scadenza al 30 maggio 2020, nelle more della procedura finalizzata alla 
nomina del nuovo O.I.V.; 

Considerato 

il D.L. 8 aprile 2020, n. 23, che all'art. 37 cita testualmente: "(Termini dei procedimenti 
amministrativi e dell'efficacia degli atti amministrativi in scadenza) 1. Il termine del 15 aprile 
2020 previsto dai commi 1 e 5 dell'articolo 103 del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, è 
prorogato al 15 maggio 2020", spostando la scadenza dell’incarico di Componente 
dell’O.I.V., inizialmente prevista per il 29/03/2020, conseguentemente al 15/05/2020; 

Vista 

la Nota del 30/05/2020 del Prof. Francesco Delfino, Presidente dell’O.I.V., acquisita con 
Prot. n. 38677 del 01/06/2020, con la quale è stato chiesto di valutare l’operatività della 
proroga dell’O.I.V. di cui alla Legge 15 luglio 1994 n. 444 (conversione del D.L. 16 maggio 
1994, n. 293), tenuto conto dell’art. 37 del D.L. 23/2020 recante “Termini dei procedimenti 
amministrativi e dell’efficacia degli atti amministrativi in scadenza”, anche al fine di 
concludere la valutazione della dirigenza riferita all’anno 2019; 

Preso atto 

che nelle more della procedura finalizzata alla nomina del nuovo O.I.V. ed al fine di 
garantire la continuità amministrativa e consentire all’attuale Organismo Indipendente di 
Valutazione di concludere l’attività di valutazione dei dirigenti per l’anno 2019 già iniziata, il 
Sindaco ha ritenuto opportuno confermare la proroga tecnica di 45 gg, ex art. 3 del D.L. n. 
293/1994 (convertito nella Legge n. 444/1994), con decorrenza stavolta dal 16 maggio 
2020 alla luce dell'art. 37 del D.L. 8 aprile 2020, n. 23; 

Considerato 

 che con Decreto Sindacale Prot. n. 39817 del 08/06/2020 è stata concessa la proroga 

dell’incarico del Prof. Francesco DELFINO, dell’Avv. Antonella FIORE e del Dott. Pasquale 

SFREGOLA, quali componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di 

Barletta, confermando il Prof. Francesco DELFINO quale Presidente, ribadendo la proroga 

tecnica di 45 giorni, ex art. 3 del D.L. n. 293/1994 (convertito nella Legge n. 444/1994), con 

decorrenza dal 16 maggio 2020, in virtù di quanto previsto dall’art. 37 del D.L. 8 aprile 

2020, n. 23, e con scadenza al 29 giugno 2020, nelle more della procedura finalizzata alla 

nomina del nuovo O.I.V. ed al fine di garantire la continuità amministrativa e consentire 

all’attuale Organismo Indipendente di Valutazione di concludere l’attività di valutazione dei 

dirigenti per l’anno 2019; 

Rilevato 

che l’art. 3, comma 5, del Regolamento sul funzionamento dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione (O.I.V.) del Comune di Barletta, approvato con deliberazione del Commissario 

Straordinario  n. 24 del 28 febbraio 2013, stabilisce che “Ai componenti dell’O.I.V. è 

corrisposto un compenso annuo, integrato dall’eventuale rimborso spese per i componenti 

che non siano residenti nel Comune di Barletta, stabilito dalla Giunta comunale nel rispetto 

del principio di invariabilità della spesa rispetto all’assetto organizzativo antecedente 

all’entrata in vigore del presente regolamento”; 

Preso atto  

- che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 45 del 9 aprile 2013 sono stati 

stabiliti i compensi spettanti ai componenti dell'OIV così come segue: 

·  il compenso spettante al Presidente dell'O.I.V. ammonta a complessivi €. 14.000,00 

annui al lordo delle ritenute dovute per legge; 

· il compenso spettante a ciascun componente dell'O.I.V. ammonta a complessivi €. 

12.000,00 annui al lordo delle ritenute dovute per legge; 

- che è stato inoltre autorizzato a ciascun componente dell’OIV, che non sia residente nel 

Comune di Barletta, il rimborso delle spese documentate, così come determinate nella 



Stampato il:13/11/2020 

 

sopra citata deliberazione n. 45 del 9 aprile 2013, nella misura massima di €. 300,00 a 

seduta; 

Considerato 

che a causa della costante decurtazione dei trasferimenti a favore dell’Ente ed in 

considerazione delle difficoltà determinate dall'attuale emergenza epidemiologica da virus 

COVID-19 e dalla previsione di minori entrate per le casse dell’Ente, tali da compromettere 

l’erogazione dei servizi essenziali al territorio comunale, si impone la necessità di ridurre, 

ove possibile, alcune spese di funzionamento come quelle relative all’ O.I.V., destinando i 

risparmi per realizzare le misure necessarie per far fronte alle esigenze di sostegno a 

famiglie e imprese e/o per sostenere la riduzione delle entrate e/o le maggiori spese 

conseguenti agli effetti indotti dalla diffusione del COVID-19; 

Ritenuto 

quindi di dover procedere ad un adeguamento dei compensi spettanti ai componenti 

dell'O.I.V. per allinearli a quanto previsto da Comuni analoghi per numero di dipendenti e 

dimensione demografica e che il nuovo avviso pubblico, conforme alla normativa in 

materia, debba essere adeguato prevedendo che il compenso lordo annuo, da 

corrispondere ai membri dell’OIV, sia pari ad € 5.000,00 lordi, oltre IVA e CAP come per 

legge se dovuti, mentre al Presidente viene riconosciuta la maggiorazione del 20% sul 

compenso come sopra determinato. Il compenso è da intendersi omnicomprensivo anche 

delle spese di eventuale viaggio, vitto ed alloggio; 

Considerata  
la scadenza dell’OIV, a seguito del compiersi del triennio previsto dal 30/03/2017 al 
29/03/2020, prorogata al 29 giugno 2020, in virtù delle sospensioni previste dall’art. 103 del 
D.L. 17 marzo 2020 n. 18 e dall’art. 37 del D.L. 8 aprile 2020 n. 23, ed in virtù della proroga 
tecnica di 45 giorni, ex art. 3 del D.L. n. 293/1994 (convertito nella Legge n. 444/1994), 
concessa dal Sindaco con Decreto Prot. n. 25225 del 10/04/2020, nelle more della 
procedura finalizzata alla nomina del nuovo O.I.V. ed al fine di garantire la continuità 
amministrativa e consentire all’attuale Organismo Indipendente di Valutazione di 
concludere l’attività di valutazione dei dirigenti per l’anno 2019; 
 

 
DELIBERA 

 

Per tutto quanto espresso in narrativa che si intende integralmente richiamato, a voti 
unanimi e palesi resi nei modi di legge, 

 

1. di PRENDERE ATTO della procedura per il rinnovo dell’OIV di cui in premessa e che qui si 

intende integralmente riportata; 

2. di APPROVARE che l’Avviso di Procedura Selettiva Pubblica finalizzata all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse per la nomina dei 3 componenti dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione della Performance, sia predisposto tenendo in debito conto del “format-tipo” 

elaborato dal Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio per la Valutazione della 

Performance, di carattere non vincolante, contenente le indicazioni minime che devono 

essere previste secondo il quadro normativo vigente e pubblicato sul Portale della 

Performance del DFP; 

3. di AUTORIZZARE la spesa per la nomina dell’OIV per il prossimo triennio 2020-2022, così 

come segue: 

· compenso lordo annuo, da corrispondere ai membri dell’OIV, sia pari ad € 5.000,00 lordi, 
oltre IVA e CAP come per legge se dovuti, mentre al Presidente viene riconosciuta la 
maggiorazione del 20% sul compenso come sopra determinato. Il compenso è da 
intendersi omnicomprensivo anche delle spese di eventuale viaggio, vitto ed alloggio; 
 

4. di INCARICARE il Dirigente competente ad adottare l’atto di impegno della spesa, nonché 

gli atti di liquidazione dei compensi dei componenti dell'OIV; 

 



Stampato il:13/11/2020 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere, con separata e palese 
votazione unanime, resa nei modi di legge, 
 

DELIBERA 

 

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

440

RINNOVO ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 2020-2023 - AVVISO PUBBLICO -
ADEGUAMENTO COMPENSO

2020

ufficio presidio giuridico amministrativo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/11/2020

Ufficio Proponente (ufficio presidio giuridico amministrativo)

Data

Parere Favorevole

Dott. Savino Filannino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/11/2020Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



    

 

 

                                 IL SINDACO                          IL SEGRETARIO GENERALE 

 

    Cannito Cosimo Damiano                    Carlucci Domenico 

         (firmato digitalmente) 

   _______________________________________________________________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;83387620741026440608084619987600520018



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

 

        Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata pubblicata all’albo pretorio informatico 

del Comune oggi  16/11/2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

       Contestualmente alla pubblicazione all’albo  gli   estremi  di  questa  deliberazione  sono  stati  inclusi  nell’elenco  

trasmesso ai consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

        Addì 16/11/2020 

      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                      Dr.ssa MESSANELLI Rossella Adriana

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Rossella Adriana Messanelli;1;14962662


